J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº19/2014

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS, por estar ausente de

Portugal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 17 de 16/06/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de julho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -------

- Cedeu um fogareiro à Associação de Ex Reformados Guarda-fiscal, conforme solicitado. ----

O 1º Vogal

Informa que:

- Em conjunto com o Presidente, realizou uma reunião no ATL com os Encarregados de

Educação para esclarecimento sobre as Oficinas Infantis a decorrer de 1 a 31 de agosto. Vão

frequentar cerca de 35 crianças. --------------------------------------------------------------------------

EAPN – NÚCLEO DISTRITAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 1255 de 18/07/2014 enviando convite para ação de formação “

Resolução de Conflitos: Negociação e Mediação” nos dias 22 e 23 de setembro. ----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  2 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 19/2014 – 31 JULHO

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1260 de 21/07/2014 agradecendo a disponibilidade do

transporte de material para as Tasquinhas. --------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

NÚCLEO SPORTINGUISTA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1281 de 28/07/2014 solicitando a cedência de carrinha, no dia

04 de Agosto, para transporte de equipamentos utilizados nas Tasquinhas. -----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação do Núcleo Sportinguista”-----------------

MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA DA LUZ

Presente e-mail com entrada nº 1287 de 29/07/2014 solicitando prolongamento de trabalho

voluntário nas Oficinas Infantis na 1ª quinzena de agosto, no período da manhã. ----------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação para prolongamento de Trabalho

Voluntário”. -------------------------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1295 de 30/07/2014 informando que Magda Vitório irá deixar

de frequentar o ATL a partir de dia 01 de agosto de 2014 e agradecendo todo o apoio

prestado. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1297 de 30/07/2014 solicitando informação relativa aos

pedidos de mobilidade. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Responder em conformidade”-----

ROSA MARIA SANTOS CAVACO

Presente carta com entrada nº 1300 de 30/07/2014 solicitando redução de mensalidade. --------

Deliberado por unanimidade: “ Depois de analisada a exposição, perante o rendimento

apresentado e tendo também em consideração os cuidados acrescidos que serão prestados a

esta criança, foi decidido indeferir o pedido.”-----------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente oficio com entrada nº 1303 de 31/07/2014 solicitando a cedência de espaço no ATL.

Deliberado por unanimidade: “ Tomar em atenção a solicitação da Santa Casa da

Misericórdia de Sines, decidindo desenvolver os esforços necessários para que se possa

chegar a um acordo”. ---------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra enviando quadro estatístico de assiduidade do mês de

junho de 2014. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  3 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 19/2014 – 31 JULHO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 9/2014. -------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________